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ROK 2008

1) 5 lipca – dekret powizytacyjny biskupa 
kaliskiego zalecający, aby zwieńczeniem 
rozkrzewianego kultu Matki Bożej Pól-
kowskiej była uroczysta koronacja obrazu 
Pani Pólkowskiej. 

2) 14 września – uroczystość odpustowa 
Narodzenia NMP. Biskup Teofil Wilski 
przewodniczy uroczystościom oraz wita 
trzechsetną pieszą pielgrzymkę z parafii 
kępińskich. W swoim wspomnieniu bi-
skup pomocniczy napisze: „Wspominam 
uroczystość odpustową 14 września 2008 
roku, wielką rzeszę wiernych u stóp Mat-
ki Bożej Pólkowskiej, rozmodloną, licz-
nie korzystającą z Sakramentu Pokuty 
i uczestniczącą w Eucharystii”. 

3) 16 października – pismo ks. proboszcza 
skierowane do ks. biskupa ordynariusza 
w sprawie rozpoczęcia starań o ukorono-
wanie cudownego obrazu Matki Bożej Pól-
kowskiej papieskimi koronami. 

 
ROK 2009

4) 22 kwietnia – pismo ks. proboszcza skiero-
wane do ks. biskupa Stanisława Napiera-
ły w sprawie rozpoczęcia dalszych przygo-
towań do koronacji cudownego wizerunku 
Matki Bożej Pólkowskiej. 

5) 15 maja – biskup kaliski wyraża radość 
z inicjatywy księdza proboszcza, by wize-
runek Matki Bożej Pólkowskiej uczcić ak-
tem uroczystej koronacji papieskiej.   

6) 13 września – odpust Narodzenia NMP 
–  Słowo Boże głosi ks. prof. Wiesław 
Wenz, oficjał Sądu Metropolitalnego we 
Wrocławiu.

ROK 2010

7) 18 lipca – uroczystości odpustowe ku czci 
Matki Bożej Szkaplerznej. Mszy św. prze-
wodniczy i Słowo Boże głosi ks. prof. Wal-
demar Irek, rektor Papieskiego Fakultetu 
Teologicznego we Wrocławiu.

8) 18 lipca – w sanktuarium Na Pólku trwają 
prace remontowo-konserwatorskie. Na ma-
kiecie sanktuarium zostały umieszczone 
imiona i nazwiska pierwszych ofiarodawców. 

9) 25 lipca – dzięki bardzo dobrej i skutecz-
nej współpracy oraz zaangażowaniu Wójta 
Gminy Bralin i Urzędu Gminy zakończo-

Kronika koronacyjna,
czyli ważniejsze inicjatywy i wydarzenia poprzedzające akt papieskiej koronacji Matki Bożej Pólkowskiej 

no piękne dzieło promujące sanktuarium 
Na Pólku, jakim jest nowa podświetlona 
nocą tablica informacyjna postawiona 
przy trasie S8.

10) 12 września – uroczystej sumie odpusto-
wej ku czci Narodzenia NMP przewodni-
czy ks. biskup Wiesław Lechowicz, biskup 
pomocniczy tarnowski. Słowo Boże pod-
czas mszy św. o godz. 8.00 i 10.00 głosi 
ks.  prałat Tomasz Ilski, były proboszcz 
parafii Bralin.  

ROK 2011

11) 13 lutego – z renowacji i konserwacji zo-
staje przywieziony obraz Matki Bożej Pól-
kowskiej oraz ołtarz z rewersem i anioła-
mi. Do konserwacji został zabrany boczny 
ołtarz pw. św. Józefa. 

12) 20 marca – dalszy ciąg prac remontowych 
przy sanktuarium: wstawiono nowe okna, 
wymiana instalacji elektrycznej oraz na-
głośnieniowej, a także impregnacja ca-
łego kościoła i obiektów przylegających. 
Rozpoczęto prace przy zagospodarowaniu 
terenu wokół sanktuarium: oświetlenie 
bryły kościoła, ścieżki i ciągi pieszo-jezd-
ne, droga z kamienia polnego, trawniki 
i  nasadzenia. Gmina Bralin rozpoczęła 
prace przy zmianie nawierzchni prowa-
dzącej do sanktuarium (pierwsza część 
asfaltowa, druga – zgodnie z wymogiem 
WUOZ w Poznaniu, Delegatura w Kaliszu 
– z kamienia polnego). 

13) 27 marca – trwają przygotowania do uro-
czystości nawiedzenia wizerunku Obrazu 
Jasnogórskiego. 

14) 10 kwietnia – Wielki Tydzień – rozpoczę-
cie misji świętych przed dobą nawiedze-
nia obrazu Matki Bożej Częstochowskiej. 
Misje oraz dzień skupienia w dniu 2 maja 
prowadził ojciec Jan Ożóg, saletyn.   

15) 3 maja – poświęcenie obelisku upamięt-
niającego 300-lecie kościoła odpustowego 
Na Pólku, beatyfikacji Jana Pawła II, Na-
wiedzenia Matki Bożej Częstochowskiej. 
Otwarcie i poświęcenie nowej drogi wio-
dącej do sanktuarium. Decyzją uchwały 
Rady Gminy Bralin otrzymała ona nazwę 
Alei Jana Pawła II. 

16) 3 maja – w uroczystość Królowej Polski, 
o godzinie 17.00 z Jasnej Góry, w zimowej 
scenerii przybywa do sanktuarium Mat-
ka Boża w wizerunku częstochowskim. 

W obecności wielkich rzesz wiernych ks. 
biskup Teofil Wilski, biskup pomocniczy 
kaliski, przewodniczy uroczystej mszy św. 
w sanktuarium.

17) 17 lipca – odpust ku czci Matki Bożej 
z  Góry Karmel – przewodniczy i Słowo 
Boże głosi kanclerz Kurii Diecezjalnej, ks. 
kanonik Jacek Bąk. 

18) 26 lipca – prośba ks. proboszcza skiero-
wana na ręce biskupa kaliskiego Stani-
sława Napierały o potwierdzenie dekre-
tem, a tym samym autorytetem Pasterza 
Kościoła partykularnego, miejsca kultu 
Matki Bożej Pólkowskiej i nadanie temu 
kościołowi tytułu „Sanktuarium Maryjne-
go Ziemi Bralińsko-Kępińskiej Na Pólku”.  

19) 20 sierpnia – podczas wieczornicy odby-
ła się w sanktuarium prezentacja albumu 
promującego kościół odpustowy: „Perła 
architektury drewnianej. Trzysta lat ko-
ścioła odpustowego na Pólku pod Brali-
nem”. 

20) 28 sierpnia – uroczyste dożynki diecezjal-
ne w sanktuarium Na Pólku pod przewod-
nictwem ks. biskupa Stanisława Napiera-
ły. Transmisja uroczystości w Telewizji 
Trwam oraz w Radiu Maryja. 

21) 11 września – centralne uroczystości 
300-lecia kościoła odpustowego. Uroczy-
stość odpustowa Narodzenia NMP. Biskup 
kaliski Stanisław Napierała ogłasza kościół 
odpustowy pw. Narodzenia NMP Na Pólku 
Sanktuarium Maryjnym Ziemi Bralińsko-
-Kępińskiej. Podczas uroczystości Tadeusz 
Kafanka, przewodniczący Parafialnej Rady 
Ekonomicznej, otrzymuje z  rąk biskupa 
medal Bene merenti de Diocesi Calissiensi. 
Proboszcz zostaje prałatem supra nume-
rum w Kapitule Katedralnej.  

22) 24 grudnia – pasterka w sanktuarium, 
zakończenie Roku Jubileuszowego. Po-
święcenie nowych mebli w zakrystii, dar 
jubileuszowy parafian. 

ROK 2012

23) „Naszą modlitwą ukoronujmy Jej skroń” 
– duszpasterze parafii przedstawiają 
program modlitwy parafian o rychłą ko-
ronację cudownego obrazu Matki Bożej 
Pólkowskiej, Strażniczki Wiary Świętej. 
Główne myśli programu modlitewnego: 

- potrzeba świadectwa naszej wiary i poboż-
ności, 

Od redakcji
 Oddajemy w Państwa ręce wydanie specjalne „Życia Gminy Bralin”. Ten numer ze względu na niecodzienne wydarzenie, jakim 
będzie koronacja obrazu Matki Bożej Pólkowskiej, jest egzemplarzem promocyjnym, trafi również do rąk gości, którzy przybędą do 
sanktuarium Na Pólku. Pierwszą część gazety oddaliśmy parafii bralińskiej, a poświęcona jest inicjatywom i wydarzeniom przygoto-
wującym do uroczystości koronacji papieskiej, która odbędzie się 7 września 2013 r. Druga część „ŻGB” ma choć w części zaprezento-
wać gościom naszą gminę – nasze miejsce na Ziemi, to, gdzie mieszkamy, czym żyjemy i jak organizujemy swój wolny czas. Tych zaś 
Państwa, dla których być może zabraknie tego wydania gazety, odsyłamy do strony internetowej gminy (www.bralin.pl), gdzie można 
przeczytać ją w wersji elektronicznej.  Życzymy przyjemnej lektury.

Marzena Kuropka
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- pielgrzymujemy Na Pólko całymi rodzinami, 
- w rodzinie gromadzimy się na modlitwie 

za wstawiennictwem Pani Pólkowskiej – 
każda rodzina otrzyma modlitewnik czy 
też rytuał rodzinnej modlitwy Maryjnej,  

- korony ze szczerej modlitwy i najszlachet-
niejszego złota – rodziny poproszone zo-
stały, aby spisać świadectwa żywej wiary 
swoich przodków. Powstał specjalny ze-
spół osób, które zbierają i deponują zło-
to na korony dla Matki Bożej, zapisując 
nazwiska i przedmioty przekazane przez 
wiernych oraz ich intencje. 

- zaproszenie do sanktuarium wszystkich ro-
dzin naszej parafii, z poszczególnych miej-
scowości i ulic, aby gromadzić się jak naj-
liczniej w sobotnie wieczory na mszy św. o 
godz. 19.30, sprawowanej w ich intencjach 
oraz w intencji przygotowań do koronacji.

24) 29 lutego – pismo ks. proboszcza do ks. 
biskupa dotyczące dalszych przygotowań 
do koronacji cudownego obrazu. 

25) 2 marca – biskup ordynariusz wyraża ra-
dość z inicjatyw i prac podjętych w dzia-
łaniach zmierzających do koronacji Pani 
Pólkowskiej.

26) Druk folderu z nowymi pieśniami ku czci 
Matki Bożej Pólkowskiej i Matki Bożej 
Szkaplerznej. 

27) 3 kwietnia – prośba ks. proboszcza-kusto-
sza skierowana do ks. biskupa o wydanie 
nihil obstat zatwierdzającego modlitwę 
oraz nowennę do Matki Bożej Pólkow-
skiej, które mają być wydane w przygoto-
wywanym Modlitewniku Pólkowskim. 

28) 11 kwietnia – pismo Kurii Diecezjalnej 
wydane z upoważnienia biskupa kali-
skiego Stanisława Napierały udzielające 
imprimatur na druk modlitwy i nowenny 
w Modlitewniku Pólkowskim. 

29) Sanktuarium otrzymało pięknie upo-
rządkowane wnętrze, w miejsce ławek po-
chodzących z różnych kościołów, zostały 
wykonane za zgodą konserwatora zabyt-
ków nowe ławki modrzewiowo-dębowe. 
W ten sposób stało się miejscem pełnym 
harmonii i przestrzeni sakralnej. 

30) Renowacji i konserwacji została poddana 
część pokutna sanktuarium, a mianowicie trzy 
konfesjonały oraz ołtarz Chrystusa Bolesnego. 

31) 10–23 czerwca – rozmowa z ks. prałatem 
Dariuszem Smolnikiem na temat plano-
wanej na rok 2013 koronacji koronami 
papieskimi obrazu Matki Bożej Pólkow-
skiej opublikowana w „Opiekunie. Dwu-
tygodniku Diecezji Kaliskiej”.

32) 27 czerwca – w sanktuarium biskup Teo-
fil Wilski udziela sakramentu bierzmowa-
nia młodzieży z dekanatu bralińskiego.  

33) Rozpoczęcie zbierania świadectw piel-
grzymów mówiących o cudowności tegoż 
miejsca związanych z obecnością Matki 
Bożej Pólkowskiej. 

34) 14 czerwca – pierwsze pismo ks. probosz-
cza-kustosza skierowane do ks. biskupa 
Marka Jędraszewskiego, pielgrzyma i ce-
lebransa licznych uroczystości w sanktu-
arium, z prośbą o świadectwo i wspomnie-
nie z pobytów na Pólku.  

35) Oświadczenie Rady Gminy Bralin nr 
XXIV/1/2012 z dnia 29 czerwca 2012 roku, 
w sprawie poparcia starań o koronację ko-
ronami papieskimi obrazu Matki Bożej 
Pólkowskiej.

36) 14 lipca – prośba ks. proboszcza do ks. 
biskupa dr Teofila Wilskiego, ks. bisku-
pa dr. Edwarda Janiaka, ks. biskupa dr. 
Wiesława Lechowicza, ks. prof. dr. hab. 
Waldemara Irka, ks. prałata prof. dr. hab. 
Wiesława Wenza, ks. dr. Adama Sikory, ks. 
prałata Tomasza Ilskiego, ks. kanclerza 
dr Jacka Bąka i innych prezbiterów o oso-
biste świadectwo i wspomnienie związane 
z celebracjami w sanktuarium Na Pólku. 

37) 22 lipca – doroczny odpust Matki Bożej 
Szkaplerznej – Słowo Boże głosi ojciec Mi-
rosław Salamoński, karmelita bosy z Wro-
cławia. W sanktuarium szkaplerz święty 
przyjęło prawie 200 wiernych. 

38) 9 września – odpust Narodzenia NMP – 
Słowo Boże głosi ojciec Joel Kokott, fran-
ciszkanin pochodzący z parafii bralińskiej. 

39) Nadesłanie przez księdza biskupa Teo-
fila Wilskiego przepięknego świadectwa 
i  wspomnienia z modlitewnych spotkań 
u Matki Bożej Pólkowskiej. Inne świa-
dectwa i wspomnienia: biskup Wiesław 
Lechowicz, biskup pomocniczy tarnowski: 
„Mnóstwo wiernych, od dzieci w wieku 
niemowlęcym, po staruszków obecnych 
na nabożeństwach odpustowych potwier-
dza, że całkiem liczna jest rzesza ludzi 
żyjących na ziemi bralińsko-kępińskiej, 
podzielających wyznanie poety”. Świadec-
twa innych teologów, profesorów i dusz-
pasterzy: ks. prałat prof. Waldemar Irek, 
rektor Papieskiego Wydziału Teologiczne-
go we Wrocławiu, ks. prałat prof. Wiesław 
Wenz, wikariusz sądowy, profesor PWT we 
Wrocławiu, ks. dr Adam Sikora, prodzie-
kan Wydziału Teologicznego UAM w Po-
znaniu, ks. prałat dr Jacek Bąk, kanclerz 
Kurii Diecezjalnej w Kaliszu, ks. prałat 
Tomasz Ilski, proboszcz parafii konkate-
dralnej w Ostrowie Wielkopolskim.

40) 23 września – nowy biskup kaliski 
Edward Janiak, w niedzielę po objęciu 
diecezji kaliskiej, przybywa do sanktu-
arium na osobistą modlitwę przed łaska-
mi słynącym obrazem Matki Bożej i wy-
raża radość z trwających przygotowań do 
aktu koronacji. 

41) Jesienią wróciła z renowacji część po-
kutna i zostały zabrane do konserwacji 
i  odnowienia ostatnie obiekty ruchome 
z  sanktuarium: ambona oraz 14 stacji 
Drogi Krzyżowej. 

42) Program duszpasterski na Rok Wiary 
2012/2013 „Maryja naszą przewodniczką 
w pielgrzymce wiary – w perspektywie 
koronacji cudownego wizerunku Matki 
Bożej Pólkowskiej”. Rok Wiary, uroczy-
ście rozpoczęty przez papieża Benedyk-
ta XVI w Bazylice św. Piotra w Rzymie 
11  października 2012 roku, otworzył 
przed parafią perspektywę historycznego 
wydarzenia, jakim będzie koronacja cu-
downego obrazu Matki Bożej Pólkowskiej. 

Oczekiwania na wielki dzień koronacyjny 
poprzedzą tzw. miesięcznice, czyli każde-
go ósmego dnia miesiąca poprzedzającego 
koronację będą celebrowane w sanktu-
arium uroczyste eucharystie.

43) Księga Darów Koronacyjnych – powoła-
ny przez kustosza komitet osób upoważ-
nionych do prowadzenia Księgi Darów 
Koronacyjnych rozpoczyna swoją posługę, 
a mianowicie dokonuje zbierania złotych 
precjozów na korony dla cudownego wi-
zerunku. Księga staje się przepięknym 
świadectwem wiary pielgrzymów, którzy 
składając złoto i inne dary wyrażają Mat-
ce Bożej swoją miłość i wdzięczność za 
udzielane ich rodzinom łaski.  

44) 11 grudnia – ksiądz kustosz przekazuje 
księdzu biskupowi Edwardowi Janiakowi 
wydany folder koronacyjny zatytułowa-
ny „Sanktuarium Maryjne Ziemi Braliń-
sko-Kępińskiej na Pólku pod Bralinem”. 
Został on opracowany przez zespół osób 
przygotowujących dokumentację do Sto-
licy Apostolskiej: ks. kustosz dr Dariusz 
Smolnik, ks. wikariusz mgr Marcin Zych, 
mgr Jacek Kuropka, mgr Dominika Dra-
piewska i Arkadiusz Puchała. 

ROK 2013 

45) 15 stycznia – prośba biskupa kaliskiego 
do księdza arcybiskupa Józefa Michalika, 
przewodniczącego Konferencji Episkopatu 
Polski o włączenie w porządek obrad 361. 
Zebrania Plenarnego Konferencji Episko-
patu Polski punktu dotyczącego wyrażenia 
przez członków KEP pozytywnego votum 
dla wniesienia przez biskupa kaliskie-
go prośby do Kongregacji Kultu Bożego i 
Dyscypliny Sakramentów o wydanie doku-
mentu zezwalającego na dokonanie koro-
nacji papieskiej XVII-wiecznego cudowne-
go obrazu Matki Bożej Pólkowskiej. 

46) Biskup kaliski wraz z folderem koro-
nacyjnym ukazującym skrótowo histo-
rię kultu Maryjnego Na Pólku, kieruje 
do wszystkich biskupów polskich pismo 
z prośbą o poparcie jego wniosku o koro-
nację papieską podczas planowanego wio-
sennego Zebrania Plenarnego Konferencji 
Episkopatu Polski.     

47) 31 marca – rezurekcja w sanktuarium, 
podczas której po latach milczenia roz-
brzmiały odnowione dzwony pólkowskie, 
dla których piękną drewnianą dzwonnicę 
wykonał parafianin Czesław Zakręta. 

48) Księga Darów Koronacyjnych została 
przepisana przez Krystynę Kosakiewicz. 
Zawiera ona 448 wpisów, zawartych 
w dwóch tomach. 

49) Korony oraz berło dla łaskami słynącego 
obrazu Matki Bożej Pólkowskiej wykonała 
firma Fashion Jewellery z Górnego Śląska 
(Katarzyna Klimas i Maciej Ożdżeński).  

50) 4 kwietnia – prośba biskupa kaliskiego 
Edwarda Janiaka do Nuncjusza Apostol-
skiego w Polsce o przedstawienie Ojcu 
Świętemu Franciszkowi przez kustosza 
sanktuarium koron dla cudownego obra-
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zu Matki Bożej Pólkowskiej z prośbą o ich 
pobłogosławienie. 

51) 4 kwietnia – Zebranie Plenarne Konfe-
rencji Episkopatu Polski wyraziło swoje 
pozytywne votum popierające wniosek 
biskupa kaliskiego o koronację papieską. 

52) 18 kwietnia – pismo Nuncjatury Apo-
stolskiej w Polsce informujące biskupa 
kaliskiego Edwarda Janiaka o otrzyma-
niu potwierdzenia Prefektury Domu Pa-
pieskiego o zarezerwowaniu biletów dla 
1100 członków pielgrzymki diecezjalnej 
na audiencję generalną w dniu 1 maja br. 
(godz. 10.30) oraz o błogosławieństwie 
przygotowanych koron dla obrazu Matki 
Bożej Pólkowskiej. 

53) Biskup kaliski Edward Janiak przesy-
ła do Prefekta Kongregacji Kultu Boże-
go i  Dyscypliny Sakramentów obszerną 
dokumentację zatytułowaną Storia del 
Santuario e del culto dell’Immagine Mi-
racolosa della Madre di Dio di Pólko. 125 
stron dokumentacji zawierającej historię 
sanktuarium i kultu łaskami słynącego 
obrazu Matki Bożej Pólkowskiej przygo-
tował zespół osób z parafii bralińskiej: ks. 
kustosz Dariusz Smolnik, ks. wikariusz 
Marcin Zych, Jacek Kuropka, Dominika 
Drapiewska i Arkadiusz Puchała.    

54) 27 kwietnia – parafialna autokarowa piel-
grzymka do Rzymu w Roku Wiary. Grupa 
48 pielgrzymów wraz z ks. wikariuszem 
Marcinem weźmie udział w audiencji ge-
neralnej, podczas której mają być poświę-
cone korony dla Matki Bożej Pólkowskiej.

55) 29 kwietnia – o godzinie 6.00 msza święta 
w sanktuarium Na Pólku rozpoczynająca 
diecezjalną kaliską pielgrzymkę samoloto-
wą do Rzymu. Bierze w niej udział ks. ku-
stosz oraz 40 parafian (28 osób z Bralina 
i 12 osób z Katowic).   

56) 1 maja – uczestnictwo w audiencji papie-
skiej na placu św. Piotra w Rzymie. Ojciec 
Święty Franciszek pobłogosławił korony 
dla Matki Bożej Pólkowskiej w obecności 
biskupa kaliskiego, kustosza sanktuarium 
ks. Dariusza Smolnika, wójta gminy Bra-
lin Romana Wojtysiaka i Alicji Marciniak. 
Podczas audiencji papież Franciszek oso-
biście pozdrowił grupę wiernych z diecezji 
kaliskiej oraz z sanktuarium Na Pólku.  

57) Biskup kaliski powołał komitet honoro-
wy oraz komitet organizacyjny uroczysto-
ści koronacyjnych, w skład których weszli 
biskupi, prezbiterzy, przedstawiciel ku-
rii, władz samorządowych oraz wiernych 
z parafii Bralin.

58) Kustosz sanktuarium przedstawił bi-
skupowi kaliskiemu szczegółowy plan 
bezpośrednich przygotowań do uroczy-
stości, a następnie powołał komitety wy-
konawcze, na czele których stoją prze-
wodniczący. Zespoły tych osób podejmują 
opracowywanie poszczególnych sektorów 
przygotowań (ołtarz, kwiaty, dekoracja, 
plac celebry, nagłośnienie, oświetlenie, 
parkingi, modlitewnik koronacyjny, litur-
gia, obsługa medialna, punkty informa-
cyjne, promocja sanktuarium, sanitariaty, 

pomoc medyczna, posiłek dla zaproszo-
nych gości).

59) Parafianie i pielgrzymi gromadzą się każ-
dej soboty o godz. 21.00 w sanktuarium 
na Apelu Maryjnym w intencji koronacji 
papieskiej.  

60) 11 czerwca – Kongregacja Kultu Bożego 
i Dyscypliny Sakramentów wydała dekret 
zezwalający na papieską koronację łaska-
mi słynącego wizerunku Matki Bożej Pól-
kowskiej.  

61) W sanktuarium została zamontowana 
ambona po renowacji i konserwacji oraz 
przepiękna galeria Męki Pańskiej przed-
stawiona w 14 stacjach Drogi Krzyżowej. 
Prace restauratorskie i konserwacyjne 
wykonał dr Edgar Pill z Torunia, pracow-
nik naukowy Uniwersytetu Mikołaja Ko-
pernika w Toruniu.  

62) 17 czerwca – ks. prałat dr Dariusz Smol-
nik wraz z księdzem wikariuszem Marci-
nem Zychem, odbierają w Watykańskiej 
Kongregacji dokument Stolicy Apostol-
skiej zezwalający na dokonanie papieskiej 
koronacji. 

63) 25 czerwca – biskup ordynariusz Edward 
Janiak dokonuje poświęcenia w kościele pa-
rafialnym wiernej kopii wizerunku Matki 
Bożej Pólkowskiej przyozdobionej w wotyw-
ną XVIII-wieczną suknię. Obraz umiesz-
czony został w prezbiterium kościoła, gdzie 
podczas środowej Nowenny do Matki Bożej 
Pólkowskiej jest otwierany i przedstawiany 
wiernym do publicznej czci.

64) W Bralinie (drogi wjazdowe) i przy ko-
ściele parafialnym oraz przy sanktuarium 
umieszczono łącznie 10 banerów informu-
jących o uroczystościach koronacyjnych. 
Zostało przygotowanych i wydrukowa-
nych 1000 plakatów informacyjnych oraz 
40000 małych zaproszeń z programem na-
bożeństw poprzedzających koronację oraz 
z jej szczegółowym planem. Jednocześnie 
przygotowano zaproszenia dla księży bi-
skupów, władz samorządowych oraz in-
nych gości w liczbie 300. 

65) Uroczystości koronacji papieskiej odbędą 
się w sobotę 7 września o godz. 11.00 na 
placu przed sanktuarium. Aby umożliwić 
kapłanom z całej diecezji uczestnictwo 
w tym wielkim diecezjalnym wydarzeniu 
religijnym w Roku Wiary, akt koronacji 
został wyznaczony na sobotnie przedpo-
łudnie. Uroczystej mszy św. koronacyjnej 
ma przewodniczyć ksiądz kardynał Hen-
ryk Gulbinowicz z Wrocławia, homilię 
wygłosi ksiądz arcybiskup Sławoj Leszek 
Głódź, metropolita gdański, zaś korony 
nałożą ksiądz arcybiskup Stanisław Gą-
decki, metropolita poznański oraz biskup 
kaliski Edward Janiak.   

66) 29 czerwca – pielgrzymka wiernych z de-
kanatu bralińskiego. 

67) 12 lipca – msza św. o godzinie 6.00 
z  udziałem grupy pielgrzymów Pieszej 
Pielgrzymki Poznańskiej na Jasną Górę.

68) 16 lipca – 17. rocznica nawiedzenia Mat-
ki Bożej Fatimskiej – Wspomnienie Matki 
Bożej z Góry Karmel – procesja z kościoła 

parafialnego do sanktuarium. Uroczysta 
eucharystia i przyjęcie do szkaplerza św. 
72 dzieci z dekanatu bralińskiego. 

69) 20 lipca – rozpoczęcie uroczystości odpu-
stowych Matki Bożej Szkaplerznej. Msza 
św. wieczorna w sanktuarium, podczas 
której zostaje pobłogosławiona siódma 
Róża Różańcowa Rodziców pod patrona-
tem św. Franciszka. 

70) 21 lipca – uroczystość odpustowa Matki 
Bożej Szkaplerznej, której przewodniczy ks. 
prałat dr Aleksander Gendera, wikariusz bi-
skupi, proboszcz parafii św. Jana Chrzciciela 
w Krotoszynie. Podczas uroczystości prze-
szło 100 wiernych przyjęło płaszcz opieki 
Maryi, Szkaplerz Święty. Na mszach świę-
tych obecnych było 5-6 tysięcy wiernych. 

71) 22 lipca – błogosławieństwo szkaplerzem 
św. dzieci zgromadzonych w sanktuarium. 
Uroczystościom przewodniczy nowy wika-
riusz parafialny ksiądz Jakub Grzybowski.

72) 23 lipca – dzień chorych, niepełnospraw-
nych i starszych w sanktuarium. Eucha-
rystia z udzielaniem sakramentu namasz-
czenia, której przewodniczy ks. wikariusz 
Marcin Zych. 

73) Podczas odpustu wiernym zostało przed-
stawionych 12 ornatów koronacyjnych 
z  wizerunkiem Matki Bożej Pólkowskiej 
oraz Matki Bożej z Góry Karmel. Po ogło-
szeniu szybko stały się one darem kilku-
nastu ofiarodawców, czcicieli Matki Bożej 
Pólkowskiej. Wierni chętnie nabywali po 
raz pierwszy specjalnie przygotowane na 
uroczystości różańce oraz inne dewocjona-
lia z wizerunkiem Matki Bożej Pólkowskiej.   

74) 28 lipca – modlitwa za kierowców 
w  sanktuarium i poświęcenie pojazdów 
mechanicznych. 

75) 15 sierpnia – list pasterski biskupa ka-
liskiego Edwarda Janiaka na uroczystość 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
zapraszający na koronację Matki Bożej 
Pólkowskiej. 

76) 25 sierpnia – dziękczynienie za zebrane 
plony żniwne – Dożynki Gminno-Parafial-
ne w sanktuarium.

77) 1-4 września – rekolekcje Maryjne 
w  sanktuarium – bezpośrednie duchowe 
i modlitewne przygotowanie wiernych 
przed uroczystościami koronacyjnymi. 
Słowo Boże głosi i modlitwie przewodni-
czy ojciec Marek Sendor, franciszkanin.     

78) 5 września – w sanktuarium Na Pólku 
zaprezentowany zostanie nowy album 
„Perła Architektury Drewnianej Połu-
dniowej Wielkopolski. Sanktuarium Ma-
ryjne na Pólku pod Bralinem” oraz strona 
internetowa sanktuarium. 

79) Opracowanie i wydanie „Modlitewnika 
Koronacyjnego” w ilości 5000 egzempla-
rzy. Zespół redakcyjny: ks. Marcin Zych, 
ks. Jakub Grzybowski, wikariusze para-
fialni; Arkadiusz Puchała.  

80) 7 września – UROCZYSTY AKT PA-
PIESKIEJ KORONACJI MATKI BOŻEJ 
W WIZERUNKU PÓLKOWSKIM. Piel-
grzymka diecezjalna w Roku Wiary na 
Pólko.
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Komitet osób upoważnionych
do prowadzenia księgi darów koronacyjnych 
Elżbieta  OBCZASIAK 
Anna  KRAWCZYK 
Anna  RYCZKOWSKA 
Władysław BLABUŚ 
Mariola  CHRAPEK 
Aneta  JARCZAK 
Wojciech SZUBERT
Krystyna KOSAKIEWICZ  
Barbara  PUCHAŁA 
Aldona GŁĄB 
Teresa GÓRECKA-KOWALEK 
Arkadiusz PUCHAŁA 

Honorowy Komitet
Uroczystości Koronacyjnych Wizerunku 

Matki Bożej Pólkowskiej
Biskup Edward JANIAK – przewodniczący
Biskup Stanisław NAPIERAŁA, senior
Biskup Teofil WILSKI, senior 
Andrzej GRZYB, poseł do Parlamentu Europej-
skiego
Roman WOJTYSIAK, wójt gminy Bralin
Włodzimierz MAZURKIEWICZ, starosta kępiński
Tadeusz KAFANKA, członek Parafialnej Rady 
Ekonomicznej

Organizacyjny Komitet
Uroczystości Koronacyjnych Wizerunku 

Matki Bożej Pólkowskiej
ks. Dariusz SMOLNIK – przewodniczący 

1. Akt ustanowienia Sanktuarium Maryjnego 
Ziemi Bralińsko-Kępińskiej Na Pólku pod 
Bralinem.

2. Wprowadzenie mszy św. w intencji próśb i po-
dziękowań Matce Bożej Pólkowskiej w pierw-
szą niedzielę miesiąca.

3. Modlitwa różańcowa w październiku.
4. Litania Loretańska w maju. 
5. Wymienianki pólkowskie – polecane w sank-

tuarium.  
6. Nowenna do Matki Bożej Pólkowskiej – za-

twierdzenie przez Kurię Diecezjalną. 
7. Modlitwa do Matki Bożej Pólkowskiej – za-

twierdzenie przez Kurię Diecezjalną.
8. Modlitewnik Pólkowski. 
9. Nowe pieśni ku czci Matki Bożej Pólkowskiej 

i Matki Bożej Szkaplerznej. 
10. Rezurekcja w sanktuarium. 
11. Msze św. w miesiącach letnich (soboty).
12. Dożynki diecezjalne – transmisja w TV 

Trwam i Radiu Maryja. 
13. Apele Maryjne (soboty).
14. Róże Różańcowe Rodziców przy sanktuarium. 
15. Przyjmowanie do szkaplerza świętego dzieci 

z dekanatu w dzień Matki Bożej Szkaplerznej.
16. Msze św. rozpoczynające odpusty w sobotę 

wieczorem. 
17. Myśliwski „Hubertus” w sanktuarium.
18. Spotkania Trzeźwościowe w sierpniu.  

Akt papieskiej koronacji poprzedziła praca wielu osób. Jeszcze w 2012 roku powołany został komitet osób upoważnionych do 
prowadzenia Księgi Darów Koronacyjnych, zaś w maju 2013 roku biskup kaliski powołał komitet honorowy oraz komitet orga-
nizacyjny uroczystości koronacyjnych.

Dzieło wielu ludzi
ks. prałat Andrzej LATOŃ, wikariusz generalny
Marek FRAS, przewodniczący Rady Gminy 
Bralin i prezes gminny OSP
Zbigniew ŁATKA, sekretarz Gminy Bralin
Zenon KASPRZAK, radny Rady Powiatu
Robert GOGOL, radny Rady Gminy Bralin 
i kościelny 
Anna KRAWCZYK, przewodnicząca Parafial-
nej Rady Duszpasterskiej
Elżbieta OBCZASIAK, przewodnicząca Para-
fialnej Rady Ekonomicznej
Maria RABIEGA, prezes Parafialnego Oddzia-
łu Akcji Katolickiej 
Regina MARCZAK, koordynatorka Róż Różań-
cowych Rodziców
Arkadiusz PUCHAŁA, członek Parafialnej 
Rady Duszpasterskiej
ks. Marcin ZYCH, wikariusz parafialny 
ks. Piotr STASZAK, wikariusz parafialny

Zespoły osób koordynujących
przygotowania do koronacji  

(Prace wszystkich zespołów koordynuje 
ks. proboszcz Dariusz SMOLNIK)
1) Koncepcja ołtarza i jego wykonanie – Władysław 

i Anna BLABUŚ, Mariola DZIEDZICZAK, Ma-
riola CHRAPEK, Danuta BEDNARA 

2) Liturgia (Modlitewnik koronacyjny) 
–  ks.  Wikariusz Marcin ZYCH, ks. Wika-
riusz Jakub GRZYBOWSKI

3) Śpiewy, zespoły muzyczne i orkiestra 
– Krzysztof ANTCZAK

4) Służby porządkowe i parkingi – Marek FRAS 
5) Sanitariaty – Leszek GŁĄB
6) Służby medyczne – Maria BARCZOK i Bar-

bara GŁĄB
7) Plac celebry i drogi dojazdowe, dekoracja 

(nie obejmuje ołtarza głównego)- przygo-
towanie koncepcji i realizacja – Maria RA-
BIEGA, Małgorzata WRZALSKA, Aldona 
GŁĄB, Józef CHAŁUPKA, Rafał DIRBACH 

8) Nagłośnienie: Urząd Gminy Bralin – Zbi-
gniew ŁATKA   

9) Punkty informacyjne i przyjęcie gości – 
Urząd Gminy, Marzena KUROPKA, Regi-
na MARCZAK, Dominika DRAPIEWSKA, 
Anna RYCZKOWSKA  

10) Druk, promocja (banery, plakaty), ozna-
kowanie (parkingi, punkty informacyjne, 
sanitarne i inne), materiały do celebracji 
(przygotowanie tekstów), materiały dla 
zaproszonych gości (album, ŻGB, inne) - 
Urząd Gminy, Arkadiusz PUCHAŁA, Ma-
rzena KUROPKA, Anna KRAWCZYK, Do-
minika DRAPIEWSKA

11) Obsługa medialna – Jacek KUROPKA 
12) Obsługa fotograficzna – Arkadiusz PU-

CHAŁA
13) Kronika przygotowań i uroczystości – ks. 

Piotr STASZAK, Krystyna KOSAKIEWICZ, 
Elżbieta LEŚNIAREK, Elżbieta SLIPIKO 

14) Przyjęcie dla zaproszonych gości – Elżbieta 
OBCZASIAK, Małgorzata WANZEK

19. Bierzmowanie dla młodzieży z dekanatu. 
20. Pielgrzymka z innych parafii dekanatu 

(Nowa Wieś Książęca i Trębaczów).
21. Rozpoczęcie i zakończenie roku szkolnego 

i katechetycznego dla dzieci i młodzieży. 
22. Wydanie obrazków Matki Bożej Pólkowskiej 

– różne formaty. 
23. Szkaplerz św. płócienny – zaproszenie ojców 

karmelitów bosych. 
24. Dewocjonalia z wizerunkiem Matki Bożej 

Pólkowskiej (różańce, breloki, plakietki).
25. Świeca z wizerunkiem Matki Bożej. 
26. Bombka dekoracyjna z wizerunkiem sanktu-

arium. 
27. Widokówka panoramiczna wnętrza kościoła.
28. Wydanie kilku publikacji: 
- Jacek Kuropka „Sanktuarium Matki Bożej Pól-

kowskiej. Historia i współczesność” (2010); 
- Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Anny w Bra-

linie „Perła architektury drewnianej. 300 lat 
kościoła odpustowego na Pólku pod Brali-
nem” (2011); 

- ks. Dariusz Smolnik, ks. Marcin Zych „Modli-
tewnik Pólkowski” (2012); 

- ks. Dariusz Smolnik, ks. Marcin Zych, Jacek Ku-
ropka, Dominika Drapiewska, Arkadiusz Pucha-
ła „Sanktuarium Maryjne Ziemi Bralińsko-Kę-
pińskiej na Pólku pod Bralinem” (2013);

- ks. Dariusz Smolnik, ks. Marcin Zych, Jacek 

Kuropka, Dominika Drapiewska, Arkadiusz 
Puchała „Storia del Santuario e del culto del-
l’Immagine miracolosa della Madre di Dio di 
Pólko” (2013) (Dokumentacja do Stolicy Apo-
stolskiej);  

- ks. Marcin Zych, ks. Jakub Grzybowski, Arka-
diusz Puchała „Msza święta z obrzędem Ko-
ronacji Papieskiej Wizerunku Matki Bożej Pól-
kowskiej” (2013) (Modlitewnik Koronacyjny);

- Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Anny w Bra-
linie „Perła architektury drewnianej Połu-
dniowej Wielkopolski. Sanktuarium Maryjne 
na Pólku pod Bralinem” (2013). 

29. Strona internetowa sanktuarium.
30. Kalendarze z sanktuarium (europoseł An-

drzej Grzyb, Arkadiusz Puchała, Diecezja 
Kaliska). 

31. Kilkadziesiąt artykułów w prasie lokalnej 
(„Życie Gminy Bralin”, „Tygodnik Kępiński” 
i inne) oraz kościelnej („Opiekun”)

32. Zamieszczanie materiałów na stronach inter-
netowych diecezji oraz gminy

33. Tablica informacyjna przy kościele. 
34. Podświetlana tablica o sanktuarium przy tra-

sie S8 w Bralinie. 
35. Wystawa fotograficzna i plenery malarskie.
36. AKT KORONACJI PAPIESKIEJ ŁASKA-

MI SŁYNĄCEGO OBRAZU MATKI BOŻEJ 
PÓLKOWSKIEJ – 7 września 2013 r. 

Propagowanie kultu Maryjnego w latach 2007-2013
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 Mimo niełatwych czasów powojen-
nych rozpoczęto prace remontowe na 
Pólku. W 1966 roku przeprowadzono 
konserwację obrazu Matki Bożej oraz 
wymieniono gonty na dachu świątyni 
(proboszcz śp. ks. dziekan Maksymilian 
Dłużewski).
 W latach siedemdziesiątych i osiem-
dziesiątych ubiegłego stulecia kościół 
Na Pólku został podniesiony, po czym 
dokonano wzmocnienia i uzupełnienia 
kamiennych fundamentów, zmieniono 
i wymieniono w dużej części poszycie 
drewnianych ścian kościoła oraz założo-
no i odtworzono posadzkę. We wnętrzu 
świątyni została odnowiona polichromia 
ścian i sufitu. Między innymi za te prace 
25 lutego 1993 roku kościół Na Pólku 
otrzymał medal Europa Nostra. Medal 
„przyznano za wspaniałą restaurację 
osiemnastowiecznego drewnianego ko-
ścioła będącego wybitnym przykładem 
niegdyś powszechnej a obecnie zanika-
jącej architektury kraju” (proboszcz śp. 
ks. prałat Jan Ćwiejkowski). 
 Dalsze prace remontowo-konser-
watorskie w pólkowskiej świątyni pro-
wadzone były w latach 2001-2002. 
Wymieniono wówczas więźbę dachową 
kościoła i podcieni, które pokryte zosta-
ły nowymi gontami, zakonserwowano 
ściany zewnętrzne, rozebrano grożą-
cą zawaleniem wieżyczkę kościoła, po 
czym odtworzono ją w detalach i pokry-
to blachą miedzianą. Następnie w 2005 
roku został odrestaurowany ołtarz 
boczny pw. Chrystusa Ukrzyżowanego 
oraz dokonano kapitalnego remontu 
organów. Koszt całkowity prac wyniósł 
660 000 złotych (proboszcz ks. kanonik 
Tomasz Ilski).
 W latach 2010-2011 świątynię Na 
Pólku poddano dalszym zabiegom re-
montowym i konserwatorskim. W ra-
mach realizowanego przez diecezję 
kaliską projektu obejmującego 11 ko-
ściołów drewnianych diecezji kaliskiej 
na pierwszym miejscu umieszczono ko-
ściół odpustowy Na Pólku. Prace zosta-

Prace remontowo-konserwatorskie w sanktuarium
ły podjęte w ramach wsparcia unijnego 
na realizację zadania pod nazwą „Reno-
wacja zabytkowych kościołów drewnia-
nych południowej Wielkopolski” z Wiel-
kopolskiego Regionalnego Programu 
Operacyjnego na lata 2007-2013; Prio-
rytet VI. Turystyka i środowisko kul-
turowe; Działanie 6.2 „Rozwój kultury 
i  zachowanie dziedzictwa kulturowe-
go”. W trzystuletnim kościele Na Pólku 
i przyległych obiektach między innymi 
wykonano następujące prace: na nowo 
zakonserwowano dach i ściany, wymie-
niono okna, założono nową instalację 
elektryczną i odgromową, podświetlo-
no elewację, przeprowadzono prace re-
montowe w tzw. księżówce, księgaren-
ce, podcieniach, wykonano całkowite 
zagospodarowanie terenu wokół ko-
ścioła wraz z ciągami pieszo-jezdnymi. 
Renowacji poddany został także ołtarz 
główny wraz z cudownym obrazem i fi-
gurami aniołów oraz obraz św. Józefa 
z  ołtarza bocznego. Dzięki finansowe-
mu wsparciu z funduszy unijnych oraz 
dużej ofiarności parafian i pielgrzymów, 
a także Gminy Bralin oraz innych insty-
tucji można było podjąć się i skutecznie 
zrealizować powyższe zadanie. Koszt 
całkowity prac to 1  492  000 złotych, 
z  udziałem własnym parafii w kwocie 
542 000 złotych, przy wsparciu Gminy 
Bralin w kwocie 100 000 złotych (pro-
boszcz ks. kanonik Dariusz Smolnik).
 Poza projektem unijnym w latach 
2010-2011 poddano renowacji i konser-
wacji boczny ołtarz pw. św. Józefa. Miej-
scowi rzemieślnicy odnowili również 
podesty i podłogi drewniane, ołtarz i am-
bonkę oraz balustrady. Wykonano pięk-
ną drewnianą tablicę informacyjną jako 
dar serca jednego z miejscowych stolarzy 
(proboszcz ks. prałat Dariusz Smolnik).  
 Gmina Bralin zrealizowała przebu-
dowę głównej drogi prowadzącej bezpo-
średnio do świątyni, w górnej jej części 
została ona wykonana z kamienia po-
lnego. Droga ta, decyzją Rady Gminy 
Bralin otrzymała imię Alei Jana Pawła 

II jako nasz hołd i cześć Wielkiemu Pa-
pieżowi-Polakowi w dniu jego beatyfika-
cji 1 maja 2011 roku (Gmina Bralin).   
 W związku z coraz liczniej przyby-
wającymi Na Pólko pielgrzymami i tury-
stami na własność parafii nabyte zostały 
przylegające do głównej drogi wiodącej 
do świątyni grunty rolne, które stano-
wią konieczne zaplecze parkingowe i lo-
gistyczne dla obiektu sakralnego. Koszt 
całkowity wyniósł 39  500 złotych (pro-
boszcz ks. prałat Dariusz Smolnik).
 Kościół Na Pólku został wyposażony 
w systemy monitorowania i szybkiego 
wykrywania zagrożeń pożarowych oraz 
ewentualnych prób włamań czy też kra-
dzieży poprzez bezpośrednie połącze-
nie ze stacjami monitorującymi. Koszt 
4 000 złotych (proboszcz ks. prałat Da-
riusz Smolnik). 
 Wewnątrz i na zewnątrz sanktu-
arium założone zostało nowe nagłośnie-
nie. Koszt: 14  800 złotych (proboszcz 
ks. prałat Dariusz Smolnik). 
 W latach 2011-2012 sanktuarium 
wyposażono w nowe ławki, meble do za-
krystii, klęczniki i inne. Koszt całkowi-
ty: 151 800 złotych (proboszcz ks. prałat 
Dariusz Smolnik)  
 Czesław Zakręta, braliński stolarz 
wykonał drewnianą dzwonnicę, zaś 
dzwony wyczyściła i naprawiła fir-
ma „Konstal” Tadeusza Urbańskiego. 
Dzwonnicę wraz z pólkowskimi dzwo-
nami umieszczono w części pokutnej 
sanktuarium (proboszcz ks. prałat Da-
riusz Smolnik).
 W latach 2012-2013 dokończono 
gruntowną renowację i konserwację po-
zostałych obiektów ruchomych. Został 
odnowiony ołtarz Chrystusa Bolesnego, 
trzy konfesjonały, ambona i przepiękne 
stacje Drogi Krzyżowej. Sanktuarium 
zostało przygotowane na wielkie wyda-
rzenie religijne, jakim będzie korona-
cja papieska łaskami słynącego obrazu 
Matki Bożej Pólkowskiej. Koszt całko-
wity prac: 237  000 złotych (proboszcz 
ks. prałat Dariusz Smolnik).
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 Gmina Bralin jest gminą wiejską, poło-
żoną na południowym krańcu województwa 
wielkopolskiego, w powiecie kępińskim. Po-
dróżujący drogą krajową nr 8, przemierzający 
Polskę od przejścia granicznego w Kudowie-
-Zdroju do przejścia granicznego na Litwę, na 
swej trasie spotkają właśnie Bralin. 
 To gmina o charakterze rolniczo-prze-
mysłowym, zajmuje obszar 85 km², a za-
mieszkuje ją 6017 mieszkańców. Przez 
teren gminy przebiega ważny szlak ko-
munikacyjny, jakim jest droga krajowa nr 
8, łącząca wschodnią i południową granicę 
kraju. W chwili obecnej trwają zaawanso-
wane prace przy budowie drogi ekspreso-
wej S8 z węzłem drogowym „Bralin” oraz 
obwodnicą miejscowości, co stwarza dobre 
warunki dla inwestorów. 
 Mieszkańcy i odwiedzający gminę go-
ście znajdą tutaj malownicze zakątki. Pół-
nocna jej część, okolice Czermina i Mielę-
cina, to pagórkowaty teren, ze zbiornikami 
wodnymi, z lasami obfitującymi w grzyby 
i jagody, krętymi ścieżkami zachęcającymi 
do pieszych, rowerowych czy też konnych 
wędrówek. W północno-zachodniej i w pół-
nocno-wschodniej rozciągają się 2 zwarte 
kompleksy leśne, przede wszystkim są to 
lasy sosnowe i sosnowo-brzozowe. Nieopo-
dal kościoła Na Pólku znajduje się zbiornik 

Krajobraz w Mielęcinie, oaza spokoju dla zapracownaych i zmęczonych gwarem życia

Cmentarz ewangelicko-reformowany w lesie na 
pograniczu Bralina i Goli

Gmina Bralin
– nasze miejsce na Ziemi

wodny Brodzisko, atrakcja dla wędkarzy. 
Przez teren gminy wiedzie kilka szlaków 
turystycznych: szlak pieszy o kolorze nie-
bieskim, szlak „Czeska Droga”, Rowerowa 
Pętla Południowej Wielkopolski, Transwiel-
kopolska Trasa Rowerowa oraz wielofunk-
cyjna „Smocza” Ścieżka Turystyczna. Nie 
można zatem narzekać na brak atrakcyj-
nych do wypoczynku czy rekreacji miejsc. 
Przemierzając Ziemię Bralińską, koniecznie 
należy odwiedzić Sanktuarium Maryjne Na 
Pólku. To jeden z najcenniejszych obiektów 
architektury drewnianej w kraju, uhonoro-
wany w 1993 r. medalem „Europa Nostra”. 
Swą nazwę zawdzięcza wyjątkowemu poło-
żeniu – z dala od zabudowań, w scenerii pól. 
Świątynia powstała w 1711 roku, a jej budo-
wa oparta została na planie krzyża równo-
ramiennego, osobliwością jest ołtarz główny 
usytuowany pośrodku świątyni i otaczające 
z trzech stron kościół podcienia zwane „so-
botami”. Wśród ciekawych obiektów archi-
tektonicznych warto wymienić neogotycką 
kaplicę św. Jadwigi na łąkach mnichowic-
kich, gdzie według legendy w miejscu jej 
postawienia odpoczywała Jadwiga Ślą-
ska, żona Henryka Brodatego. W centrum 

Bralina, w niedalekiej odległości od siebie 
znajdują się dwa kościoły: katolicki pw. św. 
Anny oraz dawny kościół ewangelicki (obec-
nie własność Gminy Bralin), który stano-
wi „żywą” pamiątkę po mieszkających tu 
ewangelikach. O zamierzchłej przeszłości 
obronnej Bralina świadczyć może grodzisko 
pierścieniowate (tzw. Enzla) położone oko-
ło 500 m na południowy zachód od Bralina, 
wśród podmokłych łąk nad Czarną Wida-
wą. Zaś nieopodal ul. Leśnej w Bralinie ro-
sną „Dęby Bralińskie” – dęby szypułkowe 
o obwodzie 410-628 cm, stanowiące pomnik 
przyrody. Miejscowości: Tabor Mały, Tabor 
Wielki, nieistniejący już dziś Stary Tabor 
oraz Czermin to wioski założone przez 
imigrantów z Czech, którzy pojawili się na 
tych terenach w XVIII wieku. Po dawnych 
mieszkańcach pozostały cmentarze: w lesie 
na pograniczu Bralina i Goli, przy drodze 
leśnej do Bałdowic – tzw. Stary Tabor oraz 
w Czerminie – „Husycka Górka”.
 Ziemia Bralińska znalazła się grani-
cach Rzeczpospolitej dopiero w roku 1920, 
po uprawomocnieniu się traktatu wersal-
skiego. Włączono ją wówczas do wielkopol-
skiego powiatu kępińskiego. W przeszłości 
teren gminy zamieszkiwali Polacy, Niemcy, 
Czesi i Żydzi, przedstawiciele wielu wyznań 
- katolicy, ewangelicy augsburscy, baptyści, 
bracia czescy, żydzi i husyci. W zamierz-
chłych czasach prawdopodobnie wiódł tędy 
szlak bursztynowy oraz stary szlak han-
dlowy: Kijów – Przemyśl – Wieluń - Wro-
cław. W późniejszym okresie przez Bralin 
prowadził szlak warszawsko-drezdeński 
Królewskiej Poczty Polskiej. Część obecne-
go terenu gminy Bralin przez parę wieków 
znajdowała się pod panowaniem Bironów 
von Kurland z Sycowa. Po II wojnie świa-
towej osiedliło się tu wielu repatriantów ze 
wschodu. Dziś Bralin to wielkopolskie mia-
steczko o śląskich korzeniach. 

Marzena Kuropka

Sanktuarium Maryjne Na Pólku
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 Samorząd gminy Bralin czuwa nad har-
monijnym rozwojem lokalnym ukierunko-
wanym na poprawę warunków i podniesie-
nie komfortu życia jego mieszkańców. Na 
terenie gminy sukcesywnie wykonywane są 
inwestycje budowy dróg i kanalizacji sanitar-
nej, dużą uwagę przywiązuje się do moderni-
zacji obiektów oświatowych. Gmina uczest-
niczy również w inwestycjach regionalnych, 
czego przykładem jest przystąpienie do bu-
dowy Zakładu Zagospodarowania Odpadów, 
czy partycypuje finansowo w inwestycjach 
powiatowych – głównie są to przedsięwzię-
cia związane z siecią dróg i chodników. Na 
terenie gminy w chwili obecnej realizowa-
na jest przez GDDKiA długo oczekiwana 
i niezwykle potrzebna inwestycja o zasięgu 
krajowym i międzynarodowym, a mianowi-
cie budowa drogi ekspresowej S8 z węzłem 
drogowym „Bralin”, która stanowić będzie 
obwodnicę miejscowości. 

Niektóre inwestycje gminne
zrealizowane w ostatnim czasie:

1. Budowa kolektora tłocznego kana-
lizacji sanitarnej Bralin-Kępno – to 
ważne zadanie dla gminy ze względu na 
fakt, iż oczyszczalnia, która do tej pory 
działała w Bralinie, jest zbyt mała jak na 
nasze potrzeby, a przy tym generuje bar-
dzo wysokie koszty, przerastając możli-
wości finansowe nieco ponad sześcioty-
sięcznej gminy. Podłączenie rurociągiem 
kanalizacji z Bralina do systemu kanali-
zacji w Kępnie, zarządzanego przez spół-
kę   „Wodociągi Kępińskie”, pozwoli na 
przyszłą rozbudowę sieci w gminie.

2. Drogi i ulice gminne – w ciągu ostat-
nich kilku lat nowe drogi asfaltowe w 
miejsce dotychczas użytkowanych dróg 
gruntowych powstały: w Bralinie – Ale-
ja Jana Pawła II (droga na Pólko), Błot-
na, 21 Stycznia, Józefa Piłsudskiego, 
Stefana Wojciechowskiego, Benedykta 
Jańskiego, Jana i Józefa Dirbachów, To-
masza Gabriela, Jana Rybarka, Kwiato-
wa, Krótka, Zielona, łączniki pomiędzy 

Teraźniejszość i przyszłość gminy Bralin

Przebudowa z rozbudową Domu Ludowego
w Mielęcinie

Rewitalizacja bralińskiego Rynku

ul.  Ogrodową i Wrocławską oraz Wro-
cławską i 3 Maja, łączniki przy ul. Krę-
tej, odcinki drogi w Chojęcinie-Szumie 
i Chojęcinie-Parcelach, w Działoszach, 
Taborze Wielkim i Chałupkach czy No-
wej Wsi Książęcej-Parcelach. Zmoder-
nizowane i przebudowane zostały drogi 
znajdujące się w złym stanie technicz-
nym, m.in. droga Tabor Mały-Utrata 
– Mielęcin, ul. 3 Maja, Rynek, Krótka 
i Kręta w Bralinie, droga relacji Nosale 
– Działosze – Chojęcin-Parcele. 

3. Budowa kanalizacji sanitarnej 
i  deszczowej w Bralinie: tzw. „stary 
Bralin”, ul. Ks. J. Ćwiejkowskiego. Ak-
tualnie trwają prace przy rozbudowie 
sieci kanalizacji sanitarnej przy ul. Le-
śniej, Wrocławskiej i Południowej oraz 
w ciągu drogowym łączącym ul. Lipową 
(koło strażnicy) z ul. Kaczą przy torach 
(za bazą Gminnej Spółdzielni). Dużym 
przedsięwzięciem było wybudowanie ka-
nalizacji sanitarnej wraz z wymianą sieci 
wodociągowej w Nowej Wsi Książęcej. 

4. Rozbudowa Szkoły Podstawowej 
w Bralinie – dobudowane zostało dru-
gie piętro w skrzydle frontowym budyn-
ku, placówka zyskała 4 nowe sale lek-
cyjne w pełni wyposażone, nowoczesne, 
kompleksowo wyremontowane zostało 
też pierwsze piętro skrzydła, całość pod-
dana została termomodernizacji, a na 
końcu odnowiono elewację budynku.

sce lekkiej przeszklonej wiaty i ułoże-
niu kostki brukowej na placu, w efekcie 
miejsce nabrało lekkości i przestrzeni.

Rozbudowa Szkoły Podstawowej w Bralinie

6. Przebudowa z rozbudową Domu 
Ludowego w Mielęcinie – centrum 
wsi zyskało nowe oblicze, a mieszkańcy 
miejsce spotkań. Efektem przebudowy 
jest duże zaplecze kuchenne: kuchnia, 
zmywalnia, magazyn do przechowywania 
naczyń oraz zaplecze sanitarne i socjalne 
dla obsługi. Kuchnia została wyposażona 
w kuchnie gazowe z piekarnikiem elek-
trycznym, taborety elektryczne, zmy-
warkę przemysłową, stoły, szafy, zlewo-
zmywaki, regały. Wreszcie też w obiekcie 
znajdują się toalety. Zmieniło się obejście 
sali, z tyłu powstało miejsce piknikowe. 
Sala wyposażona została w stanowisko 
komputerowe z drukarką, przyłączem do 
Internetu, zestaw kina domowego. 

Prace przy Alei Jana Pawła II

5. Rewitalizacja centrum Bralina – in-
westycja rozłożona była w czasie na kil-
ka lat, a w jej efekcie wykonane zostały 
takie prace jak: budowa parkingu na 
placu po rozbiórce stodoły przy urzędzie 
gminy, odnowienie pomnika pamięci, za-
gospodarowanie placu zabaw dla dzieci, 
wykonanie chodnika na fragmencie uli-
cy 3 Maja, termomodernizacja i odno-
wienie elewacji budynku urzędu gminy 
oraz ostatnie prace budowlane polegają-
ce na przebudowie nawierzchni w Ryn-
ku, ulicy 3 Maja, łączników pomiędzy 
ul. 3 Maja a ul. Wrocławską oraz placu 
przed sklepem GS. Rynek w Bralinie 
zmienił swój wizerunek dzięki rozbiór-
ce budynku pełniącego rolę przystanku 
autobusowego, postawieniu w jego miej-

7. Modernizacja Świetlicy Środowisko-
wej „Tęcza” w Bralinie – polegająca 
na remoncie instalacji c.o., elektrycznej 
i wentylacyjnej, remoncie sufitu, podłogi 
i ścian, przebudowaniu sceny, wymianie 
stolarki drzwiowej. Obiekt wyposażony 
został w meble do aneksu kuchennego 
oraz sprzęt do świetlicy. 

8. Przebudowa gminnego boiska spor-
towo–rekreacyjnego w Bralinie 
– w ramach inwestycji przebudowano pły-
tę główną boiska trawiastego, wykonano 
trawiaste boisko treningowe, wykonano 
trybuny, ogrodzenie wewnętrzne boiska,  
piłkochwyty, ogrodzenia zewnętrzne, 
chodniki, parking, toalety, wyremonto-
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wano budynek szatni wraz z zapleczem. 
Wyposażono boisko w bramki oraz w sa-
mobieżny wózek podlewania murawy.

9. Zagospodarowanie terenów przyle-
głych do Domów Ludowych – przed-
sięwzięcie skoncentrowane było głównie na 
robotach ziemnych i rozbiórkowych, położe-
niu nawierzchni z kostki brukowej betono-
wej. Dodatkowo w niektórych przypadkach 
wykonano remonty podestów i schodów 
zewnętrznych, wymiany drzwi czy podłogi.

10. Wyposażenie placów zabaw w sołec-
twach – w ramach zaplanowanych na 
ten cel środków zakupiono wyposażenie 
9 placów zabaw dla sołectw: Tabor Wiel-
ki, Tabor Mały, Gola, Mnichowie, Choję-
cin, Chojęcin-Parcele, Nosale, Nowa Wieś 
Książęca-Parcele, Czermin i ogrodzono 3 
nowe place w miejscowościach: Nowa Wieś 
Książęca, Mnichowice i Tabor Wielki.

11. Remont budynku komunalnego 
przy ul. Lipowej w Bralinie, w któ-

rym mieszczą się: świetlica środowisko-
wo-profilaktyczna „Tęcza”, Ochotnicza 
Straż Pożarna oraz salka OSP „Flo-
rian”. Całość prac obejmowała naprawę 
i malowanie elewacji obiektu, wymianę 
okien i drzwi w sali „Florian”, wymianę 
pokrycia dachowego oraz utwardzenie 
kostką betonową placu od strony fronto-
wej budynku. 

12. Remonty i doposażenie w placów-
kach oświatowych – w Przedszkolu 
„Kwiaty Polskie”: wymiana instalacji c.o., 
zainstalowanie systemu monitoringu te-
renu placówki, wyposażenie do kuchni; 
w Zespole Szkół w Nowej Wsi Książęcej: 
wymiana pieca c.o.; w Szkole Podstawowej 
w Bralinie: termomodernizacja sali gim-
nastycznej, zakup kserokopiarki; w Gim-
nazjum w Bralinie: zakup kserokopiarki.Boisko w Bralinie zachęca do gry

Przedszkole „Kwiaty Polskie” w Bralinie, dyrektor – Teresa Michalska, 
liczba oddziałów – 5, liczba dzieci – 112, liczba zatrudnionych nauczycieli 
– 9 (w tym dyrektor i katechetka)

Zespół Szkół im. Ks. Michała Przywary i Rodziny Salomonów 
w Nowej Wsi Książęcej, dyrektor – Wiesława Mirowska, 
liczba oddziałów przedszkolnych – 6, liczba klas – 6, liczba dzieci – 123, 
liczba zatrudnionych nauczycieli – 16 (w tym niepełnozatrudnieni)

Szkoła Podstawowa im. Mikołaja Kopernika w Bralinie, dyrektor – Adam 
Pruban, liczba oddziałów przedszkolnych – 3, liczba klas – 12, liczba dzieci 
– 300, liczba zatrudnionych nauczycieli – 26 (w tym niepełnozatrudnieni)

Placówki oświatowe w gminie
Bralin w roku szkolnym 2013/2014

Gimnazjum im. Polskich Noblistów w Bralinie, dyrektor – Karolina 
Forysiak, liczba oddziałów – 7, liczba uczniów – 182, liczba zatrudnionych 
nauczycieli – 20 (w tym niepełnozatrudnieni)
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Niektóre organizacje
działające na terenie gminy Bralin
Polski Związek
Emerytów, Rencistów i Inwalidów
– Oddział Rejonowy w Bralinie

 PZERiI jest or-
ganizacją pozarządową, 
dobrowolną, neutralną 
pod względem politycz-
nym i wyznaniowym, 
zrzeszającą emerytów, 
rencistów i inwalidów. 

Cała działalność związku oparta jest na 
pracy społecznej ogółu członków. A celem 
organizacji jest dążenie do poprawy wa-
runków socjalno-bytowych, organizowanie 
życia kulturalnego i artystycznego swoich 
członków, a także popularyzowanie istot-
nych spraw ludzi „złotego wieku” wśród 
lokalnej społeczności. Na terenie gminy 
Bralin związek istnieje już od 1974 roku. 
Początkowo Tworzyły go Koła w Bralinie, 
Nowej Wsi Książęcej i Taborze Wielkim, 
które zostały przekształcone najpierw 
w  Oddział Gminny, a później Rejonowy 
(w 2012 roku obchodzono 20. rocznicę jego 
działalności). 
 Braliński Oddział Rejonowy PZERiI 
tworzy 16 Kół: 10 z terenu gminy Bralin, 
4 z gminy Baranów i 2 z gminy Rychtal. Na 
uwagę zasługuje bardzo dobra współpraca 
seniorów z Urzędem Gminy Bralin w dzie-
dzinie finansowej, technicznej, lokalowej 
oraz biurowej. Zarówno wójt Roman Wojty-
siak, jak i przedstawiciele władz samorzą-
dowych oraz Rady Gminy chętnie uczestni-
czą w różnych imprezach i uroczystościach 
organizowanych przez Oddział i Zarządy 
Kół terenowych, m.in. w Dniach Seniora 
i Inwalidy, piknikach, wieczorkach tanecz-
nych i różnych spotkaniach integracyjnych. 
Również współpraca z GOPS układa się 
pomyślnie, co było szczególnie widoczne 
w czasie akcji rozdzielania żywności z Ban-
ku Żywności. 

 Członkowie Związku biorą czynny 
udział w życiu kulturalnym i społecznym 
gminy. Największym powodzeniem wśród 
seniorów cieszą się wycieczki jednodniowe 
w różne piękne miejsca w kraju, a nawet 
za granicę oraz wczasowycieczki nad mo-
rze i w góry, w których uczestniczą także 
członkowie rodzin, przyjaciele, sponsorzy 
i sympatycy Związku. Co roku Oddział or-
ganizuje przeciętnie 15 takich wyjazdów, 
w których uczestniczy ponad 700 osób. Tak 
intensywna i różnorodna działalność bra-
lińskiego Oddziału powoduje, że jego szere-
gi ciągle rosną, a liczba członków zbliża się 
do 1000 osób. Braliński Oddział Rejonowy 
należy do najlepszych w okręgu kaliskim. 
Na czele Zarządu Oddziału Rejonowego 
PZERiI stoi Alojzy Leśniarek, który w 2012 
roku obchodził 30-lecie działalności związ-
kowej, a w czerwcu br. został ponownie 
wybrany przewodniczącym Oddziału na 
następną kadencję. 
 Prawdziwą wizytówką Związku i wiel-
kim ambasadorem kultury gminy Bralin 
jest liczący 35 lat zespół śpiewaczy „Ale 
Babki”, obecnie pod kierownictwem Hen-
ryka Kupczaka. Zespół uświetnia Dni Se-
niora i inne spotkania ludzi „złotego wie-
ku” w poszczególnych Kołach, występuje 
na uroczystościach gminnych, powiato-
wych i kościelnych, np. na dożynkach die-
cezjalnych. Bierze czynny udział w różnych 
spotkaniach integracyjnych, przeglądach 
zespołów regionalnych w kraju, a nawet za 
granicą (Słowacja), festiwalach i piknikach. 
Zespół promuje swoją gminę, utrwalając 
piękno folkloru i regionalnego dorobku mu-
zycznego. PZERiI to zdecydowanie najlicz-
niejsza organizacja pozarządowa, skupiają-
ca ludzi jesieni, dzięki której są oni aktywni 
społecznie, czują się potrzebni i doceniani 
zarówno przez środowisko, jak i samorząd 
gminny.

Łucja Wieloch

Stowarzyszenie
Przyjaciół Ziemi Bralińskiej

     Organizacja zrzesza-
jąca mieszkańców gminy 
Bralin działa od marca 
2008 roku. Powstała, 
by inicjować różnorakie 
przedsięwzięcia sprzyja-
jące rozwojowi lokalne-

mu, by promować region, tradycję i kultu-
rę, inspirować młodzież, budzić aktywność 
obywatelską mieszkańców. 

 Członkowie Stowarzyszenia na swą 
działalność pozyskują środki finansowe z 
różnych źródeł. Biorą udział w konkursach 
organizowanych przez Ministerstwo Pracy 
i Polityki Społecznej, Ministerstwo Sportu, 
Urząd Marszałkowski Województwa Wiel-
kopolskiego, Wójta Gminy Bralin, Funda-
cję Wspomagania Wsi i innych. Dzięki tym 
środkom organizowane są imprezy integra-
cyjne, spotkania, koncerty i wystawy. SPZB 
propaguje aktywny wypoczynek na rowe-
rach (do tej pory zorganizowano 19 wycie-
czek), inicjują wyjazdy do teatru (Wrocław, 
Opole, Częstochowa, Kalisz), wydają publi-
kacje (mapa gminy Bralin wraz z  częścią 
opisową „Krzyże, kapliczki, groty i figury 
Ziemi Bralińskiej”, książka „Z Michałkowic 
do Bralin”, karty beznominałowe wydane 
Pocztę Polską upamiętniające lokalnych 
bohaterów – Jana Nowaka  i Antoniego 
Gabriela, wizytę prezydenta Stanisława 
Wojciechowskiego w Bralinie, upamiętnie-
nie 300-lecia kościoła Na Pólku), upamięt-
niają ważne lokalne wydarzenia, daty i za-
służonych mieszkańców Ziemi Bralińskiej 
(posadowienie w Mnichowicach obelisku 
upamiętniającego Antoniego Gabriela, zor-
ganizowanie spotkań wspomnieniowych 
poświęconych: osobie ks. infułata Micha-
ła Lewka, Antoniego Gabriela, obecności 
Czechów na Ziemi Bralińskiej, posadowie-
nie tablic informacyjnych na cmentarzach 
ewangelickich w Bralinie i Taborze Wiel-Zespół „Ale Babki” z przewodniczącym oddziału Alojzym Leśniarkiem

Odsłonięcie płyty poświęconej J. Nowakowi
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Ludowy
Klub Sportowy „Sokół” Bralin

 Na terenie gmi-
ny Bralin działa Lu-
dowy Klub Sportowy 
„Sokół” Bralin, któ-
ry prowadzi 3 sekcje 
piłki nożnej: grupę 
ORLIKÓW, grupę JU-

NIOR MŁODSZY i grupę SENIOR – klasa 
okręgowa.
 W 2013 r. zespół seniorów klubu uzy-
skał awans do Kaliskiej Klasy Okręgowej 
(V liga), co jest sporym osiągnięciem spor-
towym, a jednocześnie wyzwaniem i dla 
sportowców, i dla działaczy klubu.
 Prezesem LKS-u jest Stanisław Lar, no-
wym trenerem zespołu seniorów – Paweł 
Falszewski, zaś drużyny dziecięco-młodzie-
żowe prowadzi Jerzy Liebner.
 Stadion sportowy wraz z budynkiem 
klubowym wyremontowano i zmoderni-
zowano, dostosowując je do najnowszych 
wymagań sportowo-technicznych. Na te 
inwestycje pozyskano środki zewnętrzne, 
a także przeznaczono spore środki finanso-
we z budżetu gminy.
 Wysiłek zawodników, działaczy i władz 
samorządowych jest gwarantem pomyślne-
go rozwoju klubu oraz zapewnienia spokoj-
nej i efektywnej jego działalności.

Sławomir Bąk

Stowarzyszenie ARTwarium

  W grudniu 2011 
r., dzięki zaanga-
żowaniu i pracy 
młodzieży z gminy 
Bralin i  powiatu 
kępińskiego, za-
planowano rozpo-
częcie działalności 
lokalnego radia 

internetowego, co było efektem realizacji 
warsztatów dziennikarskich gminnego pro-
jektu „Lokalne warsztaty artystyczno-me-
dialne „Media – art” i utworzenia się gru-
py młodych radiowców wyrażających chęć 
tworzenia radia. 
 Radio zrzesza ludzi o najróżniejszych 
zainteresowaniach i pasjach. Hasłem prze-
wodnim rozgłośni jest radiowa alternaty-
wa. Bralin fm to promowanie i rozwój dzia-
łalności kulturowej młodzieży w regionie. 
Stworzone po to, by inspirować, informo-
wać, komentować 
i prowokować. To 
interesujące rozmo-
wy, w których każdy 
może wziąć udział. 
Funkc jonowanie 
radia opiera się tyl-
ko i wyłącznie na 
wolontariacie. Jest 
ono pierwszą roz-
głośnią w regionie 
działającą na taką 
skalę. Lokalne radio 
podczas etapu po-
wstawania za jeden 
z celów działalności, 
który znalazł swoje 
odzwierciedlenie w 
tworzonej ramów-
ce rozgłośni, przy-
jęło promowanie i 
rozwój działalności 
muzycznej młodzie-
ży. Stąd też pod-
czas przeprowadzanych audycji redaktorzy 
w szczególności zwracają uwagę na możli-
wość nadawania jej twórczości.
 We wrześniu 2012 r. odbyło się spotka-
nie założycielskie osób, które postanowiły 
powołać do życia Stowarzyszenie ARTwa-
rium, bazujące na inicjatywie funkcjono-
wania rozgłośni oraz powstałe w ramach 
realizacji dwóch dotychczas trwających ar-
tystyczno-medialnych projektów: „Lokalne 
warsztaty artystyczno-medialne Media – 
art” oraz „Bralimedia – usłysz i poczuj”, re-
alizowanych przez instytucję samorządową 
(Gmina Bralin) i organizację pozarządową 
(Stowarzyszenie Przyjaciół Ziemi Braliń-
skiej). Celem nowo powstałego stowarzy-
szenia jest prowadzenie działalności kultu-
ralnej, medialnej, edukacyjnej, artystycznej 
oraz społecznej, zwłaszcza w zakresie orga-
nizacji i wspierania wydarzeń kulturalno-

kim). Stowarzyszenie jest organizatorem 
cyklicznej imprezy rowerowej – Bralińskie-
go Crossu Rowerowego im. Jana Lissow-
skiego (3 edycje). Członkowie organizacji 
sprawują opiekę nad budynkiem po koście-
le ewangelickim w Bralinie, który otrzyma-
li w użyczenie od Gminy Bralin, a w któ-
rym inicjują wystawy, koncerty i prelekcje 
tematyczne. Stałą opieką otoczyli również 
dwa cmentarze ewangelickie w: Bralinie 
i Taborze Wielkim, a okazjonalnie zagospo-
darowali zielenią plac zabaw dla dzieci przy 
dawnym kościele ewangelickim w Bralinie 
i przy współpracy z mieszkańcami Taboru 
Wielkiego rondo w tej miejscowości.
 Stowarzyszenie Przyjaciół Ziemi Bra-
lińskiej ma własną stronę internetową: 
www.przyjaciele.bralin.pl.

Marzena Kuropka

-artystycznych, prowadzenia audycji i  wy-
dawania publikacji elektronicznych oraz 
prowadzenia działalności szkoleniowej, 
a  także podejmowania inicjatyw edukacyj-
nych na rzecz rozwoju społeczeństwa oby-
watelskiego i aktywności obywatelskiej. 
Członkami stowarzyszenia są osoby do 
26. roku życia, a średnia wieku członków 
Zarządu wynosi niespełna 21 lat. W dzia-
łalność organizacji zaangażowanych jest 
około 30 osób – dzieci i młodzieży w wieku 
od szkoły podstawowej po uczniów szkół 
gimnazjalnych, średnich aż do studen-
tów. Stowarzyszenie organizuje cykliczne 
warsztaty muzyczne – „Lokalną katedrę 
muzyczną” oraz prowadzi mini pracownię 
filmową. 

Dawid Kosakiewicz

Boisko jak nowe

Starsza grupa redakcyjna w studiu radia Bralin fm
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Sanktuarium Maryjne Na Pólku pod Bralinem.
Prace remontowe i konserwatorskie w latach 2010-2013

Kościół parafialny pw. św. Anny w Bralinie i jego otoczenie. Ostatni remont 
w 2013 – elewacja, zagospodarowanie terenu z kamienia granitowego

Kościół filialny pw. św. Katarzyny Aleksandryjskiej w Mnichowicach. 
Ostatni remont w 2010-2012 – nowy dach, elewacja, wzmocnienie funda-

mentów, odwodnienie itd.

Kaplica pw. św. Jadwigi na łąkach w Mnichowicach. Ostatni remont 
w 2007 – witraże

Kaplica cmentarna przy ul. Lipowej. Ostatnie re-
monty w 2009 i 2013 – elewacja, aleje cmentarne 
z kostki betonowej

Oratorium im. Jana Pawła II. Ostatnie remonty w 2009 
– elewacja, okna, wyposażenie

Plebania. Ostatnie remonty w 2009 – elewacja, 
kostka betonowa

Parafia pw. św. Anny w Bralinie w obiektywie ul. Wrocławska 58, 63-640 Bralin, tel. 62 78 12 010,
www.parafia.bralin.com.pl, www.polko.bralin.com.pl, polko@bralin.com.pl, parafia@bralin.com.pl

Z życia gminy Bralin

Dni Gminy Bralin 2013

Przystanek „Happy Bus”


